[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕСЧАНОКОПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2025                                          №  60                               с.Песчанокопское
«Об утверждении отчёта

о реализации муниципальной

программы Песчанокопского сельского
поселения Песчанокопского района

«Молодёжь Песчанокопского сельского

 Поселения на 2019-2030 годы» за 2024 год
В соответствии с постановлением Администрации Песчанокопского сельского поселения  от 27.11.2020 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить отчет об исполнении плана реализации  муниципальной  программы  Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района «Молодёжь Песчанокопского сельского поселения» за 2024  год (далее – отчет о реализации) согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене Песчанокопского сельского поселения и размещению на сайте Администрации Песчанокопского сельского поселения.
  3. Контроль за  исполнением   настоящего постановления возложить на начальника сектора по социальным, правовым вопросам и контрольно организационной работе Кравцову Н. А.
Глава Администрации

Песчанокопского

сельского поселения

                                     А. В. Острогорский
Постановление  вносит:

старший инспектор Администрации

Песчанокопского сельского поселения

Приложение

к Постановлению Администрации

Песчанокопского сельского поселения

от 20.03.2025  № 61
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной программы Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района «Молодёжь Песчанокопского сельского

 Поселения на 2019-2030 годы»  за  2024 год
        Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за  2024 года. Муниципальная программа «Молодёжь Песчанокопского сельского Поселения на 2019-2030 годы» (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации Песчанокопского  сельского поселения от 30.10.2018 № 229  «Об утверждении муниципальной программы Песчанокопского сельского поселения «Молодёжь Песчанокопского сельского Поселения на 2019-2030 годы».
Основная цель Программы – Развитие государственной молодежной политики на территории Песчанокопского сельского поселения, создание условий для включения молодежи Песчанокопского
сельского поселения как активного субъекта в процессы социально- экономического, общественно-политического, социально-культурного развития Песчанокопского сельского поселения. За 2024 года Программа реализовывалась путем выполнения программных мероприятий. Фактическая сумма 27,0 тыс. рублей.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
Муниципальная программа включает одну подпрограмму:
- Подпрограмма «Молодежь Песчанокопского сельского поселения».

Основные мероприятия  по муниципальной программе выполнены.

В ходе анализа исполнения муниципальной программы в течение 2024 года установлено, что сроки исполнения основных мероприятий муниципальной программы соблюдаются.

       Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы  в отчетном периоде, не зафиксировано.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2024 году составил 30,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения 30,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2024 года составило 27,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения 27,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета поселения и безвозмездных
поступлений в  бюджет  поселения составил 3,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований за год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации  муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год
Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрены 2 показателя, фактические значения которых соответствуют плановым.

Показатель 1 «Доля  привлеченной молодежи к участию в культурно-массовых мероприятий, общественно- политических движениях, занятиях спортом.— плановое значение – 100%, фактическое значение -100%;

Показатель 2 «Доля привлеченной молодежи к участию в культурно-массовых мероприятий, общественно- политических движениях, занятиях спортом — плановое значение – 0,1%, фактическое значение -0,1%.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с распоряжением Администрации Песчанокопского сельского поселения от 27.11.2020 г. №  122 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района»,
 и постановлением Администрации Песчанокопского сельского поселения от 27.11.2020 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Песчанокопского сельского поселения».
  I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1.1. - 1;

степень достижения целевого показателя 2.1. - 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной  программы составляет 1 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени достижения целевых показателей.

 II. Степень реализации основных мероприятий, составляет 1,0 (2/2), что характеризует [image: image1.jpg]

высокий уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени реализации основных мероприятий.

        Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной  программы составляет 1,0 (СРм = 2/2=1,0), что характеризует  высокий  уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени реализации основных мероприятий.
2.     Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения составляет 1,0 (ССуз = 30 / 27 =1,0).
3. Эффективность использования средств бюджета поселения составляет 1,0 (Эис = 1,0/1,0=1,0), в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной  программы является высокая.
         Уровень реализации муниципальной  Программы в целом:

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1,0 ,  в связи с чем уровень реализации муниципальной  программы является высоким.

Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Муниципальная политика» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
Таблица №  1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района «Молодежь» за 2024год
	№ п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок

	Результаты

	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала
реализации

	окончания
реализации

	Запланирован-ные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Молодёжь Песчанокопского сельского поселения» на 2019-2030 годы

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Проведение оздоровительных мероприятий для детей и молодежи в лагерях труда и отдыха в период каникул
	Администрация Песчанокопского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2 Изготовление агитационного материала (баннеров, плакатов, буклетов), направленного на популяризацию здорового образа жизни, патриотического воспитания молодежи
	Администрация Песчанокопского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	-

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа -МП, основное мероприятие  – ОМ ,.приоритетное основное мероприятие –ПОМ.

Таблица №  2
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района "Молодежь» за 2024год
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Молодежь»
	всего
	30,0
	30,0
	27,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	30,0
	30,0
	27,0

	Подпрограмма 1 «Молодёжь Песчанокопского сельского поселения» на 2019-2030 годы
	всего
	30,0
	30,0
	27,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	30,0
	30,0
	27,0

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ

Таблица №  3
Сведения о достижении значений показателей

 муниципальной программы Песчанокопского сельского поселения Песчанокопского района «Молодежь» за 2024 год
	№ п/п
	Номер и
 наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
2023г
	отчетный год

	План

2024
	Факт

2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  « Молодежь»

	1.
	Доля привлеченной молодежи к участию в
культурно-массовых мероприятий, общественно- политических движениях, занятиях спортом.
	процент
	100
	100
	100

	Подпрограмма 1 «Молодёжь Песчанокопского сельского поселения» на 2019-2030 годы

	1.1.
	Доля лиц, назначенных на должности муниципальной службы из муниципальных резервов управленческих кадров
	процент
	100
	100
	100

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Отклонение фактических показателей результативности Программы от запланированных значений  в 2024 году отсутствует.

Анализ реализации Программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что эффективность реализации Программы составила  100,0 процентов, уровень исполнения финансирования по программе в целом составил 100,0 процента, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы  в основном достигнуты.